
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 155 del Registro di Settore
del 08/11/2023

N. 288 del Registro Generale
del 13/11/2023

OGGETTO: LP49. Sistemazione e messa in sicurezza strade urbane - Programma Regionale Strada
per Strada di cui alla deliberazione della Giunta Regionale 16 giugno 2021, N. 986 –
CUP: I45F21001080002 – Approvazione Quadro Economico Consuntivo e
Omologazione della Spesa Definitiva

Il giorno 08/11/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO che con Decreto n. 10/2022 è stato conferito al sottoscritto, Categoria D, l’incarico di Posizione
Organizzativa, ai sensi dei Regolamenti comunali di organizzazione degli Uffici e Servizi e per l’individuazione,
l’apprezzamento e la valutazione delle Posizioni Organizzative (ex artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL del 31/3/1999), quale
Responsabile del 3° Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori Pubblici” con decorrenza 01.08.2022 e fino al 31.07.2024;

PREMESSO CHE:
• Sul B.U.R.P n. 97 del 29/07/2021 è stata pubblicata la Determinazione Dirigenziale n. 402 del 22.07.2021 avente

ad oggetto: “Programma regionale STRADA PER STRADA di cui alla deliberazione della Giunta regionale 16
giugno 2021, n. 986,”Contributi della Regione Puglia per interventi su opere pubbliche demaniali e patrimoniali.
Articolo 4, legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35. Finanziamento manutenzione straordinaria e messa in
sicurezza della viabilità comunale.” – Adozione dell’Avviso Pubblico e Disciplinare e impegno delle risorse in
favore dei Comuni pugliesi. Revoca e riproposizione dell’atto dirigenziale n. 400 del 19.07.2021.”

• Con Deliberazione di G.C. n. 96 del 22/09/2021 si è dato indirizzo affinché si provvedesse alla realizzazione degli
interventi di “Sistemazione e messa in sicurezza strade urbane” per l’importo di € 49.305,41, e si è nominato
R.U.P. il Responsabile del III Settore, ing. Raffaele MITTARIDONNA;

• Con Determinazione n. 354/224 del 03.12.2021 si è proceduto all’affidamento dei servizi tecnici professionali per
la realizzazione degli interventi di che trattasi all’ing. Carmen Tiziana DE SANTIS, per un importo di € 4.348,53
oltre oneri previdenziali per complessivi € 4.522,47;

• Con Deliberazione di G.C. n. 7 del 19/01/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Sistemazione e
messa in sicurezza strade urbane” per l’importo di € 49.305,41;

• Con nota del 10.03.2022, allibrata al prot. com. n. 1834, la Regione Puglia Autorizzava formalmente, ai sensi del
punto 7.6 dell’Avviso, a proseguire con l’esecuzione dell’intervento.

• con Determinazione n. 160/67 del 22/07/2022, avente ad oggetto “LP49. Approvazione proposta di aggiudicazione
dei lavori e dichiarazione di efficacia per la “sistemazione e messa in sicurezza strade urbane” - Programma
Regionale Strada per Strada di cui alla deliberazione della Giunta Regionale 16 giugno 2021, N. 986 – CUP:
I45F21001080002 – CIG: 92083499FA”, sono stati affidati i lavori alla ditta CHIRIACO’ SOCIETA’
COOPERATIVA, con sede in Sternatia (LE) alla via Neviera n. 33, P.IVA: 04323450751, per l’importo di €
36.194,99, compresa offerta migliorativa, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (€ 3.505,01), per
complessivi € 39.700,00 oltre I.V.A. come per legge;

• con Determinazione n. 197/76 del 05.09.2022 si è proceduto all’approvazione del Quadro Economico
Rideterminato a seguito dell’affidamento dei lavori;



• con Determinazione n. 298/122 del 06/12/2022 si è proceduto alla liquidazione e al pagamento dello Stato Finale
dei lavori di che trattasi in favore della ditta CHIRIACO’ SOCIETA’ COOPERATIVA da Sternatia (LE) per
complessivi € 39.700,00 oltre iva di Legge;

• con Determinazione n. 36/15 del 17/02/2023 si è proceduto alla liquidazione e al pagamento dei servizi tecnici in
favore dell’ing. Carmen Tiziana DE SANTIS, per un importo di € 4.348,53 oltre oneri previdenziali per
complessivi € 4.522,47;

• con Determinazione n. 269/145 del 27/10/2023 si è proceduto alla liquidazione e al pagamento del contributo di
Gara in favore dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione per l’importo di € 30,00;

DATO ATTO dell’allegata Relazione finale del RUP e Omologazione della Spesa riportante il prospetto di sintesi
relativo a tutte le determinazioni di affidamento e liquidazione dei contratti / spese sostenuti complete dei relativi
documenti di pagamento e giustificativi di spesa.

VISTO il Quadro Economico Consuntivo di Omologazione della spesa sostenuta e rendicontata;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 807 del 02/11/2022 la Regione Puglia ha proceduto alla
liquidazione e al pagamento dell’importo di € 34.063,21 pari al 70% del contributo regionale concesso;

RITENUTO, per tutto quanto sopra visto e considerato, di poter omologare la spesa e chiudere l’investimento
pubblico di che trattasi;

DETERMINA

DI DICHIARARE che i presupposti argomentati e motivati in narrativa sono parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

DI DICHIARARE che salvo di situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

DI APPROVARE l’allegata Relazione finale del RUP e Omologazione della Spesa riportante il riportante il prospetto
di sintesi relativo a tutte le determinazioni di affidamento e liquidazione dei contratti / spese sostenuti complete dei
relativi documenti di pagamento e giustificativi di spesa.

DI APPROVARE il quadro economico finale delle macro voci di spesa impegnate e pagate e che di seguito si riporta:

A LAVORI pre-gara post-gara consuntivo

A1 Importo lavori a base d'asta 36.780,15 € 36.194,99 € 36.194,99 €

A2 Oneri per la sicurezza diretti, non soggetti a ribasso 3.505,01 € 3.505,01 € 3.505,01 €

A3 TOTALE LAVORI O (A1+A2) 40.285,16 € 39.700,00 € 39.700,00 €

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:      

B1 Imprevisti e arrotondamenti 439,26 € 439,26 € 0,00 €

B2
Spese tecniche (progettazione defintiva/esecutiva, direzione
lavori, Contabilità, sicurezza, CRE)

4.348,53 € 4.348,53 € 4.348,53 €

B3 Cassa Assistenza Previdenza (4% di B2) 173,94 € 173,94 € 173,94 €

B4 I.V.A. 10,00% su totale lavori (A3) 4.028,52 € 3.970,00 € 3.970,00 €

B5 CONTRIBUTO ANAC 30,00 € 30,00 € 30,00 €

B6
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE (B1+B2+B3+B4+B5)

9.020,25 € 8.961,73 € 8.522,47 €

  (A+B) COSTO TOTALE DELL’INTERVENTO 49.305,41 € 48.661,73 € 48.222,47 €

ECONOMIE 643,68 € 1.082,94 €

TOTALE FINANZIAMENTO 49.305,41 € 49.305,41 €



DI OMOLOGARE quale costo totale dell’investimento pubblico la spesa di € 48.222,47, dando atto che tutti i
provvedimenti di affidamento e liquidazione emessi, completi dei relativi documenti di pagamento e giustificativi di
spesa verranno trasmessi alla Regione Puglia tramite il portale “Strada per Strada”;

DI DARE ATTO che la rata di saldo da introitare dall’Ente Finanziatore è pari ad € 14.159,26;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 48.222,47 trova copertura sul cap. 3018 titolo 2 – del bilancio
corrente anno 2023-2025, approvato con D.C.C. n. 9/2023, gestione RR.PP, ed è interamente finanziato dal
Programma Regionale Strada per Strada di cui alla deliberazione della Giunta Regionale 16 giugno 2021, N. 986;

DI DARE ATTO altresì che le economie d’opera di € 1.082,94 rimarranno nella disponibilità della Regione Puglia;

DI TRASMETTERE il presente atto alla Regione Puglia, attraverso la piattaforma telematica “Strada per Strada”,
per l’erogazione del saldo;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza in
ordine alle modifiche sul bilancio della parte in entrata e della parte in uscita dell’investimento pubblico in oggetto;

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo committente dell’Ente,
www.comune.zollino.le.it, ai sensi degli artt. 29 dei vigenti D.Lgs. 18-04-2016 n. 50 e dell'art. 9 del D.Lgs. 14 marzo
2013 n. 33.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 288 del 13/11/2023

OGGETTO: LP49. Sistemazione e messa in sicurezza strade urbane - Programma Regionale Strada per Strada di cui
alla deliberazione della Giunta Regionale 16 giugno 2021, N. 986 – CUP: I45F21001080002 – Approvazione Quadro
Economico Consuntivo e Omologazione della Spesa Definitiva

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 13/11/2023
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 13/11/2023
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 13/11/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 13/11/2023

Il Messo Comunale
f.to DEL CITERNA MARCO


